
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PERSONALE ATA - D.M. n. 231 del 15 novembre 2024 – 
intervento finalizzato al potenziamento delle attività e dei percorsi di orientamento didattico nelle classi terze, 
quarte e quinte delle scuole secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor, per favorire 
scelte consapevoli tali da valorizzare e far emergere i talenti degli studenti, con l’obiettivo di diminuire il  
fenomeno della dispersione scolastica 
 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 
(FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di 
orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondarie di 
secondo grado con il coordinamento del docente tutor". 
 
Codice identificativo Progetto: 10.1.6A-FDRPOC-PU-2024-103 
Titolo Progetto: A gonfie vele 
CUP: B94D25001130001 
  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.M. n. 231 del 15 novembre 2024 concernente la “Individuazione dei criteri di ripartizione e delle modalità 
di utilizzo delle risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 330, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213, finalizzate 
alla valorizzazione del personale scolastico con funzioni di tutor e orientatore come definite dalle Linee guida per 
l’orientamento adottate con Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 22 dicembre 2022 e 
assegnazione delle risorse per l’orientamento per le azioni e i moduli didattici di orientamento nelle classi terze, 
quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado a valere sul Programma operativo 
complementare “Per la Scuola” 2014-2020”; 
RILEVATO che le risorse di cui all’articolo 1, comma 330, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, ammontano 
complessivamente, per l’anno scolastico 2024-25, a 84 milioni di euro, ovvero 42 milioni di euro per ciascuno degli 
anni 2024 e 2025 e sono stanziate a valere sul capitolo 2090, denominato “Fondo finalizzato alla valorizzazione del 
personale scolastico con particolare riferimento alle attività di orientamento, di inclusione e di contrasto alla 
dispersione scolastica”, del bilancio del Ministero dell’istruzione e del merito, da ripartire sui pertinenti capitoli di 
cedolino unico. 
CONSIDERATO inoltre che per le attività e i percorsi di orientamento didattico nelle classi terze, quarte e quinte 
delle scuole secondarie di secondo grado concorrono anche ulteriori euro 183.090.000,00 a valere sulle risorse 
POC “Per la Scuola” 2014-2020; 
VISTO l’allegato B del citato D.M. n. 231 del 15 novembre 2024 da cui risultano assegnati a questa istituzione 
scolastica € 105.000,00 per le attività e i percorsi di orientamento didattico nelle classi terze, quarte e quinte delle 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “C. CAFIERO” 
Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta (BT) 

BTPS15000X – C.F.  81002290724 – Tel. 0883/531717 
btps15000x@istruzione.it - btps15000x@pec.istruzione.it 

Sito web: www.liceocafiero.edu.it 
CODICE UNIVOCO  UFZN4S 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 
10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 
23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondarie di secondo grado con il 
coordinamento del docente tutor". CUP: B94D25001130001 - Importo finanziato: € 104.640,00 

BTPS15000X - A4QYWGJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007087 - 22/10/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA

mailto:btps15000x@istruzione.it
mailto:btps15000x@pec.istruzione.it
http://www.liceocafiero.edu.it/


 
 

scuole secondarie di secondo grado; 
VISTO l’avviso prot. 64310 del 23.04.2025 del Ministro dell’istruzione e del merito relativo ai “Percorsi di 
orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con 
il coordinamento del docente tutor” nell’ambito del Programma Operativo Complementare “Per la Scuola”2014-
2020, 
VISTE le Linee guida per l’orientamento adottate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 
22 dicembre 2022; 
VISTO l’atto di concessione prot. AOODGABMI/105104 del 19 giugno 2025 regolarmente firmato dal Dirigente 
Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa di euro 104.640,00; 
VISTA la Delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 13/02/2025 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2025; 
RICHIAMATA la delibera n.7/5 del 16/05/2025 del Collegio dei Docenti di adozione del progetto; 
RICHIAMATA la delibera n. 8/16 del 21/05/2025 del Consiglio d’Istituto di adozione del progetto; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione al bilancio del 09/07/2025 prot. n. 4403; 
RILEVATA la necessità di individuare figure interne, per il ruolo amministrativo, tecnico e ausiliario, per consentire 
la realizzazione del progetto; 
 

DETERMINA 
 

di dare avvio alla procedura di selezione relativa al progetto “A gonfie vele” - avente codice identificativo: 10.1.6A-
FDRPOC-PU-2024-103 e CUP: B94D25001130001 - finalizzata al reclutamento del personale ATA, da impiegarsi 
nella realizzazione del progetto di cui innanzi per il profilo di Assistente Amministrativo, Assistente Tecnico e 
Collaboratore Scolastico. 
La procedura sarà effettuata mediante la richiesta di disponibilità. 
La durata dell’incarico è stabilita dalla data di assegnazione sino alla chiusura del progetto e determinata nelle ore 
definite dal predetto avviso, con indicazione del compenso orario stabilito dal CCNL vigente. 
L’importo sarà liquidato ad erogazione effettuata del finanziamento della presente azione; il pagamento sarà 
commisurato al numero delle ore effettivamente svolte, documentate in apposito Timesheet. 
Responsabile Unico del Progetto /RUP è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Rosanna DIVICCARO. 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e pubblicato all’albo online della scuola: 
www.liceocafiero.edu.it e in “Amministrazione Trasparente” - Sezione “Bandi di gara e contratti”. 
  
 

                                                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                                                    prof.ssa Rosanna DIVICCARO  

 

 
 
 
 

 

 

BTPS15000X - A4QYWGJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007087 - 22/10/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA


		2025-10-22T12:40:57+0000
	ROSANNA DIVICCARO




